
"Ладожские шхеры. Прогулка на катерах из Сортавала",
без ночевки, автобусный тур на 1 день из Санкт-Петербурга

Программа тура
Современные и комфортабельные европейские автобусы отвечают всем стандартам комфорта и
безопасности.

Выезд из Санкт-Петербурга.
06:30 – Подача автобуса на ст. м. «Площадь Восстания».
Место посадки: СПб, ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10.
Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина «Буквоед» до конца здания.
07:00 Отправление автобуса от ст. м. «Площадь Восстания».
07:25 Отправление автобуса от ст. м. «Озерки».
Место посадки: СПб, ст. м. «Озерки», Выборгское шоссе, остановка общественного транспорта.
Ориентир: супермаркет «Окей».
09:00 Техническая остановка по дороге в г. Приозерске.
По пути мы сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться сил перед
дальнейшей экскурсией.
09:30 Крепость Корела. Внешний осмотр.
Приозерск – это город-форпост. Испокон веков он находился в центре противостояния за земли между Ладогой и
Балтикой. Город населяли новгородцы, шведы, финны, русские, поэтому у него столько названий: Корела –
Кексгольм – Кякисалми – Приозерск. Неудивительно, что это стратегическое место охранялось крепостью – сначала
из дерева, затем из камня.
Сейчас Кексгольмская крепость (или крепость Корела) по праву является главной достопримечательностью
города. Вы сможете прогуляться вокруг старинной постройки, а наш гид расскажет историю сражений за
Карельский перешеек и самого укрепления. Вы увидите места, где в 90-х проходили съемки фильма «Брат» и клипа
группы Nautilus Pompilius на песню «Крылья». 
Тихий пруд и древние каменные стены выглядят как ожившие картины русских художников.
10:00 Отправление в г. Сортавала. Трассовая экскурсия о Карелии.
За Приозерском открывается волшебство природы Карелии. Дорога вьется между покрытыми тайгой холмами,
озерами в гранитных берегах, пересекая лесные речки и минуя карельские деревни и поселки. Край богат
культурой населяющих его народов – карелы, вепсы, саамы. У каждого свой язык, обычаи и традиции. Всё это и
многое другое вы услышите в ходе трассовой экскурсии о Карелии по дороге в Сортавала.
12:00 Город Сортавала. Автобусная обзорная экскурсия и обед.
Город Сортавала расположен на берегу Ладоги, в самом центре Ладожских шхер. Часть городских районов
располагается на прилегающих островах, так что перед вами развернется впечатляющий карельский пейзаж –
скалистые фьорды вокруг вод озера. 
На подъезде к городу гид расскажет вам об истории этих краев и достопримечательностях Сортавала, которые
стоит посетить. 
Сортавала долгое время принадлежал Финляндии, что отразилось на истории и облике города: влияние финской
культуры чувствуется прежде всего в архитектуре. Историческая часть Сортавала представляет собой
энциклопедию разных стилей и эпох, впечатляет своей эклектичностью и северной красотой. 
На обед мы остановимся в одном из кафе города, где предлагаются комплексные обеды за дополнительную
плату. Диапазон цен – 500-700 рублей.
13:00 Свободное время в городе.
Далее вы можете прогуляться по городу, купить сувениры и познакомиться с достопримечательностями Сортавала,
о которых вам расскажет наш гид. 
В Карелии трепетно хранят традиции и историю. В центре города вы увидите памятник Рунопевцу, который
олицетворяет собирательный образ древних карельских сказителей.
Сортавала долгое время был населен финнами, что отразилось на облике города. Влияние Финляндии, до которой
отсюда всего час езды, чувствуется прежде всего в архитектуре. Например, к финским постройкам относится
здание Национального акционерного банка – дом Леандера. 
Историческая часть Сортавала связана с религиозной жизнью населения. Здесь располагается один из старейших
православных храмов города – храм Николая Чудотворца.
15:00 Прогулка по Ладожским шхерам на катере.
Вы отправитесь в путешествие по изумительно красивым Ладожским шхерам на современных катерах повышенной
проходимости: специальное плоское дно позволяет легко проходить мелководье и оказаться в самых
удивительных местах.
Ладожские шхеры – это скалистый архипелаг в Ладожском озере, который запоминается благодаря
впечатляющему виду: десятки небольших островов с изрезанными каменистыми побережьями на глади огромного

Тур с программой



впечатляющему виду: десятки небольших островов с изрезанными каменистыми побережьями на глади огромного
озера. Особенно хороши шхеры в солнечную погоду, но и с драматическими облаками кадры получаются
впечатляющими!
Катер неспешно скользит по водной глади, а пейзажи вокруг поражают воображение! Вас ждут легендарные
природные красоты: древний остров Хавус и Ястребиная скала, остров Каарнетсаари и Падающая скала. Эти места
вдохновили художника Николая Рериха на написание картины «Предстоящий».
Во время путешествия по шхерам вас ждет остановка на необитаемом острове Хонкасало. Этот остров известен
как «крыша Ладоги» благодаря находящейся на его территории горе Вахтимяки. С ее вершины открывается
восхитительный вид на шхеры и Ладожское озеро.
Примерная продолжительность прогулки – 2–2,5 часа.
17:00 Свободное время в Сортавала.
После насыщенной прогулки на свежем воздухе у вас будет достаточно свободного времени в городе Сортавала,
чтобы осмотреться, отдохнуть, купить сувениры и попробовать карельскую кухню. 
Одно из стоящих посещения мест – Музей Кронида Гоголева, где вы увидите изысканные работы по дереву от
мастера. Вы можете отдохнуть у памятника Рунопевцу и посмотреть на здание Национального акционерного банка
– дом Леандера, построенный в стиле финского национального романтизма. 
Недалеко от центра находится кафе «Релакс», где можно заказать местные блюда по демократичным ценам.
Пройдясь по центральным улицам, вы также можете приобрести сувениры, рыбную продукцию, знаменитые
карельские настойки, варенье из шишек. 
18:40 Отправление на автобусе в Санкт-Петербург.
После самостоятельного знакомства с городом Сортавала вы отправитесь на комфортабельном автобусе в Санкт-
Петербург. Место посадки заранее объявит сопровождающий вас гид.
21:00 Техническая остановка в Приозерске.
Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:
Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Озерки»
Вторая остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания»
ВНИМАНИЕ! При покупке ж/д и авиабилетов настоятельно рекомендуем обратить внимание: время возвращения в
Санкт-Петербург указано ориентировочное!
Питание: Нет.
Города: Приозерск, Сортавала
Достопримечательности: Крепость Корела
Водоемы: Ладожское озеро

Программа тура актуальна на 03.05.2024


	"Ладожские шхеры. Прогулка на катерах из Сортавала", без ночевки, автобусный тур на 1 день из Санкт-Петербурга
	Программа тура Современные и комфортабельные европейские автобусы отвечают всем стандартам комфорта и безопасности.  Выезд из Санкт-Петербурга. 06:30 – Подача автобуса на ст. м. «Площадь Восстания». Место посадки: СПб, ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10. Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина «Буквоед» до конца здания. 07:00 Отправление автобуса от ст. м. «Площадь Восстания». 07:25 Отправление автобуса от ст. м. «Озерки». Место посадки: СПб, ст. м. «Озерки», Выборгское шоссе, остановка общественного транспорта. Ориентир: супермаркет «Окей». 09:00 Техническая остановка по дороге в г. Приозерске. По пути мы сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и набраться сил перед дальнейшей экскурсией. 09:30 Крепость Корела. Внешний осмотр. Приозерск – это город-форпост. Испокон веков он находился в центре противостояния за земли между Ладогой и Балтикой. Город населяли новгородцы, шведы, финны, русские, поэтому у него столько названий: Корела – Кексгольм – Кякисалми – Приозерск. Неудивительно, что это стратегическое место охранялось крепостью – сначала из дерева, затем из камня. Сейчас Кексгольмская крепость (или крепость Корела) по праву является главной достопримечательностью города. Вы сможете прогуляться вокруг старинной постройки, а наш гид расскажет историю сражений за Карельский перешеек и самого укрепления. Вы увидите места, где в 90-х проходили съемки фильма «Брат» и клипа группы Nautilus Pompilius на песню «Крылья».  Тихий пруд и древние каменные стены выглядят как ожившие картины русских художников. 10:00 Отправление в г. Сортавала. Трассовая экскурсия о Карелии. За Приозерском открывается волшебство природы Карелии. Дорога вьется между покрытыми тайгой холмами, озерами в гранитных берегах, пересекая лесные речки и минуя карельские деревни и поселки. Край богат культурой населяющих его народов – карелы, вепсы, саамы. У каждого свой язык, обычаи и традиции. Всё это и многое другое вы услышите в ходе трассовой экскурсии о Карелии по дороге в Сортавала. 12:00 Город Сортавала. Автобусная обзорная экскурсия и обед. Город Сортавала расположен на берегу Ладоги, в самом центре Ладожских шхер. Часть городских районов располагается на прилегающих островах, так что перед вами развернется впечатляющий карельский пейзаж – скалистые фьорды вокруг вод озера.  На подъезде к городу гид расскажет вам об истории этих краев и достопримечательностях Сортавала, которые стоит посетить.  Сортавала долгое время принадлежал Финляндии, что отразилось на истории и облике города: влияние финской культуры чувствуется прежде всего в архитектуре. Историческая часть Сортавала представляет собой энциклопедию разных стилей и эпох, впечатляет своей эклектичностью и северной красотой.  На обед мы остановимся в одном из кафе города, где предлагаются комплексные обеды за дополнительную плату. Диапазон цен – 500-700 рублей. 13:00 Свободное время в городе. Далее вы можете прогуляться по городу, купить сувениры и познакомиться с достопримечательностями Сортавала, о которых вам расскажет наш гид.  В Карелии трепетно хранят традиции и историю. В центре города вы увидите памятник Рунопевцу, который олицетворяет собирательный образ древних карельских сказителей. Сортавала долгое время был населен финнами, что отразилось на облике города. Влияние Финляндии, до которой отсюда всего час езды, чувствуется прежде всего в архитектуре. Например, к финским постройкам относится здание Национального акционерного банка – дом Леандера.  Историческая часть Сортавала связана с религиозной жизнью населения. Здесь располагается один из старейших православных храмов города – храм Николая Чудотворца. 15:00 Прогулка по Ладожским шхерам на катере. Вы отправитесь в путешествие по изумительно красивым Ладожским шхерам на современных катерах повышенной проходимости: специальное плоское дно позволяет легко проходить мелководье и оказаться в самых удивительных местах. Ладожские шхеры – это скалистый архипелаг в Ладожском озере, который запоминается благодаря впечатляющему виду: десятки небольших островов с изрезанными каменистыми побережьями на глади огромного озера. Особенно хороши шхеры в солнечную погоду, но и с драматическими облаками кадры получаются впечатляющими! Катер неспешно скользит по водной глади, а пейзажи вокруг поражают воображение! Вас ждут легендарные природные красоты: древний остров Хавус и Ястребиная скала, остров Каарнетсаари и Падающая скала. Эти места вдохновили художника Николая Рериха на написание картины «Предстоящий». Во время путешествия по шхерам вас ждет остановка на необитаемом острове Хонкасало. Этот остров известен как «крыша Ладоги» благодаря находящейся на его территории горе Вахтимяки. С ее вершины открывается восхитительный вид на шхеры и Ладожское озеро. Примерная продолжительность прогулки – 2–2,5 часа. 17:00 Свободное время в Сортавала. После насыщенной прогулки на свежем воздухе у вас будет достаточно свободного времени в городе Сортавала, чтобы осмотреться, отдохнуть, купить сувениры и попробовать карельскую кухню.  Одно из стоящих посещения мест – Музей Кронида Гоголева, где вы увидите изысканные работы по дереву от мастера. Вы можете отдохнуть у памятника Рунопевцу и посмотреть на здание Национального акционерного банка – дом Леандера, построенный в стиле финского национального романтизма.  Недалеко от центра находится кафе «Релакс», где можно заказать местные блюда по демократичным ценам. Пройдясь по центральным улицам, вы также можете приобрести сувениры, рыбную продукцию, знаменитые карельские настойки, варенье из шишек.  18:40 Отправление на автобусе в Санкт-Петербург. После самостоятельного знакомства с городом Сортавала вы отправитесь на комфортабельном автобусе в Санкт-Петербург. Место посадки заранее объявит сопровождающий вас гид. 21:00 Техническая остановка в Приозерске. Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург: Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Озерки» Вторая остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания» ВНИМАНИЕ! При покупке ж/д и авиабилетов настоятельно рекомендуем обратить внимание: время возвращения в Санкт-Петербург указано ориентировочное! Питание: Нет. Города: Приозерск, Сортавала Достопримечательности: Крепость Корела Водоемы: Ладожское озеро


